Une parole de Napoléon à Sainte-Hélène (3) servira à bien faire comprendre ce point si important de morale. Il disait de Kléber et de Desaix que le premier n'aimait la gloire qu'autant qu'elle lui rapportait des richesses et des plaisirs ; que le second, tout différent, cherchait la gloire pour elle-même et méprisait toute autre chose ; que les richesses et les plaisirs n'étaient rien pour lui, et qu'il ne

(1) Dicitur esse præmiū virtutis ex parte aliorum qui non habent aliquid majus quod virtuoso tribuant quàm honorem, qui ex hoc ipso magnitudine habet quod prohibet testimonium virtuti — 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup> Q. CXXXI, art. 1 et 2<sup>m</sup>.

(2) Qui ne se rappellerait ici la plus sublime des prières, de toutes les prières peut-être formulées par des lèvres humaines : Super omnia et in omnibus requie eos, anima mea, in Domino semper, quia ipse sanctorum æterna requies !... Super omnem creaturam... super omnem gloriam et honorem... super omnem famam et laudem... super omne gaudium et exultationem... super omne quod tu, Deus meus, non es ! *Imit.* Lib. III, cap. XXI.

(3) *Mémoires de Sainte-Hélène*, chap. XIV, ou *Napoléon dans l'exil*, par O'Meara : chap. V.

rêvait que batailles et réputation. Voilà assurément deux natures bien diversément rempées. Sans hésitation, on préfère l'amour de la gloire se désintéressant de ces visées grossières qui exhalent une odeur de chair. Mais enfin, si nobles que paraissent les aspirations finales de l'illustre victime de Marengo, quelle en est la dernière portée ? Est-ce que les hommes ne refusent pas souvent de reconnaître le génie ? ne donnent-ils pas aussi créance à ses détracteurs qui ne font défaut nulle part, aux jaloux et aux mécontents toujours prêts à dénigrer ? L'histoire est pleine de ces sortes de mécomptes ; et elle-même dispense fréquemment la gloire sans grand souci de la justice ; comme en témoigne, entre mille exemples, le nom donné au Nouveau-Monde par un aventurier, quand l'illustre Christophe Colomb, pour prix de son incomparable mérite, n'obtient que l'ingratitude et l'oubli.

Il faut donc rappeler encore que le mobile de l'honneur n'est que pour la « vertu qui commence » ; il appartient, si l'on peut ainsi dire, à la morale du premier degré. « Comprimer des passions plus honteuses, dit saint Augustin, non par la prière fidèle qui implore le secours du Saint-Esprit, ni par pur amour pour la Beauté intelligible, mais par la passion des louanges et de la gloire, ce n'est pas être sans mérite, mais ce n'est pas encore toucher à la sainteté. C'est seulement avoir moins à rougir (1). » Cette imperfection du mobile de l'honneur n'a pas échappé aux sages du paganisme : « Ceux-là ne sont pas vraiment magnanimes, a dit Aristote, qui font de grandes choses uniquement pour l'honneur (2). » Platon a consacré un de ses plus beaux dialogues à prouver que la vertu n'atteint sa réalité qu'en renonçant à toute gloire humaine ; que c'est seulement aller dans le sens du bien que d'échapper